seva muller Maria un farraginal situat al terme de Siurana, 
per trenta-cinc sous.
Ego Bonafonad et uxor mea Alda, per nos et omnes nos-

tros, vendimus tibi Guillelmo [...] et uxor tua Maria et vestris, 
in perpetuum, pro XXXV solidis, scilicet nostro figueral que 
habemus in termino Siurana, sicut affrontat orienti in vos com-
paratoribus, a meridie in terra Iohannis G[arsieta], occidenti 
in via quem acendit a Siurana, a circii ⎡in via⎤ quem acendit 
similiter a Siurana. 

[Testes] Petrus Bayeraa et Bartolomee Linguaexuta et Gui-
llelmus de Ava. 

Actum est hoc IIIo [idus octobris] Mo [CCCo] XXXo IIIo.*
a. Probablement en lloc de Bayerri o Baierri.
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1233, octubre, 10
Arnau d’en Sorio i la seva muller Saurina s’agermanen tot 

pactant una comunitat de béns comuns i, arribat el cas, el 
repartiment al cinquanta per cent.
Quod ego Arnaldus de Soriana et uxor mea Saurina, libenti 

animo et gratuita voluntate, facimus firmam convenienciam inter 
nos quod dum insimul vivamus, insimul maneamus, comuniter 
et fideliter, unum ad alterum, omnia que habemus vel habere 
debemus vel deinceps adquirere potuerimus qualibetcumque 
modis vel locis, habeamus medium per medium unusquisque 
ad suam voluntatem faciendam, sine vinculo ullius [hominis] 
fel [femine]. 

Testes Raimundus Sorio et Petrus de na Bruna et Borto-
lomee de na Saura.a 

Duas quartas siant per ABC. 
Actum est hoc VIo idus octobris Mo CCo XXXo IIIo.*
a. Segueix Actum est hoc sense cancel·lar.
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1233, octubre, 10 
Arnau d’en Sorio i la seva muller Saurina venen a Guillem 

de Subirats i a la seva muller Peregrina una peça de terra 
situada al terme de Siurana, a les Esplugues, a l’Alfar, per 
[vint-i-vuit] sous.
Ego Arnaldus d’en Soria et uxor mea Saurina, per nos et 

omnes nostros, vendimus tibi Guillelmo de Sobirats |29v et uxori 
tue Pelegrine et vestris, in perpetuum, I nostram peciam terre 
in termino Syurana, apud Speluncas, in loco que voquatur 
Alfar, sicut affrontat orienti in terra Sorio, a meridie similiter 
in terra Sorio, occidenti in terra Bortolomei de na Saura, a 
circio in sera. Est precium XX⎡VIII⎤ solidos. 

Testes P[erpinianus], Arnaldus Guileta et Guillelmus [...]res. 
Actum est hoc VIo idus octubris Mo CCo XXXo IIIo.* 
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1233, novembre, 15
Sorio, Pasqual de Prat, Vidal Peiró, Siurana de na Regina i Ra-

mon [d’en] Jordà estableixen [...] en el puig que ha de donar 
a Esteve Pujol, a cens de tres sous anuals per Sant Joan.
Ego Sorio et Paschasius de Prato et Vidal Peyró et Syurana 

de na Regina et Raimundus [d’en] Jordà, nos insimul, per nos et 
per omnes nostros, damus et stabilimus tibi et tuis [...], scilicet 
⎡illa⎤ puga que nobis debes dar a Stefano ⎡Podiolo⎤, tali modo 
quod tu et tuis dones nobis et nostris in festa Sancti Iohannis 
Babtista ⎡sub censo⎤ III solidos Barchinone per singulos annos. 
Et si alia moneta se mutaverit, facias consuetudine terre. 

Testes Arnaldus Vidal, Guillelmus Amorós et Michael de 
Prat et ⎡Teré⎤. 

Et habeas licenciam [tu et tuis] habere furnum in tuo 
manso et panem cohere vel coxere. 

Testes ut supra. 
Actum est hoc XVII kalendas decembris Mo CCo XXXo IIIo.

319

[1233], octubre, 16 
Ermessenda reconeix que ha rebut del seu pare, Bartomeu Somerac, 

i de les fermances que aquest li havia donat, els cent qua-
ranta sous que li devia en concepte de fraresca. La receptora 
es compromet a lliurar el document de deute quan el trobi.
Ego Ermesén, filia Bertolomei Somerag, recognosco et con-

cedo vobis patri meo, Bartolomeo predicto, et firmanciis quas 
mihi dedistis per ipsam firmaciam debiti quod mihi debetis 
[pro] illa mea fraresca, scilicet CXL solidos, unde me confiteor 
esse bene paccata. [Et] habebam cartam quam vobis debeo 
reddere, sed invenire eam non possum, et si eam poso invenire, 
convenio eam reddere sine dubio. [Et] absolvo et diffinio vobis 
et firmancias per me et per omnes meos quod nunquam ego 
nec [ulla] persona per me non possint demandare nec requirere 
⎡in hac re⎤ etiamque iuro per Deum [et eius] sancta quatuor 
Evangelia. 

Testes Petrus de na Bruna, Petrus de Prades, Bartomeu de 
Linguaexuta. 

XVIIo kalendas novembris.
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[1233], octubre, 24 
Joan Escuder, la seva muller Nina i els seus fills Ramon, Joan 

i Ramona venen a Guillem d’Almenar unes cases situades a 
Siurana, per vuitanta sous.
Ego Iohannes Scuder et uxor mea Nina,* cum filiis nos-

tris, scilicet Raimundus et Iohannes et Raymunda, vendimus 
tibi Guillelmo de Almenar et tuis quasdam domos nostras que 
habemus in villa castro Siurane. Que terminatur ab oriente in 
via [publica], a meridie in domo Marie de Abadia, ab occidente 
in domo Petri de Mala[pirura], a circio in domo Iohannis de 
Capolat. Precium LXXX solidos Barchinone. 

Testes [Ferré] Fabré et Paschasi et Iohannes de Capolat. 
Actum est hoc IXo kalendas novembris. 
[Solvat] XL solidos in presens et XL in Natale Domini. 

Fideiussor Guillelmus Portespana.a

a. Segueix Porportespana sense cancel·lar.
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1233, [octubre, 24] 
Pere de Segarra i la seva muller Maria venen a [...] una vinya 

situada al terme de Siurana, a Serra Alta, per dos-cents sous.
|30 Ego Petrus de Segarra et uxor mea Maria* vendimus 

tibi [... et tuis], pro CC solidis, scilicet unam nostram vineam 
in termino castri Siurana, [in loco que] voquatur Serra Alta, 
sicut affrontat [ab oriente ..., a meridie ..., ab] occidente in vos 
emtores, a circii in terra Stehfanoa Pedrola. 

Testes Guillelmus [...] et Raimundus de Rocafort et Petrus 
Baiare. 

Actum est hoc [IXo kalendas] novembris Mo CCo XXXo IIIo.* 
a. En lloc de Stephani.
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1233, novembre, 3
Arnau de Castellnou, la seva muller Arnaua i la seva filla Saurina 

venen a Maria una peça de terra situada al terme de Siurana, 
vers l’espluga de Pere [Canader], per cinc sous.
Ego Arnaldus de Castelnou et uxor mea Arnalda* ⎡et eo-

rum filia [Sauri]na⎤, per nos et omnes nostros, vendimus tibi 
[Maria] et tuis unam peciam terre in termino castri Siurane, 
versus Spelunca Petri [Canader]. Que terminatur ab oriente in 
Petri de Roures, a meridie in via [..., ab occidente in ...]der, a 
circio in rivo. Precium V solidos. 

Testes Petrus Baiarri, Bernat de [...sa... et] Ermerig. 
Actum est hoc III nonas noembris Mo CCo XXXo IIIo.* 
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[1233, novembre, 4] 
Pere de Prades i la seva muller Barcelona venen a Joan de Pas-

qual i a la seva muller Gueraua una vinya situada al terme 
de Siurana, a Vinyagolar, per dotze sous.
Ego Petrus de Prades et uxor mea Barcelona,* per nos et 

per omnes nostros, in perpetuum, vendimus tibi Iohanni de 
Pascal et uxor tua Geralda et vestris, in perpetuum, Ia nostra 
vinea, quam habemus in termino castri Siurana, in loco [que 
voquatur] Vinagolar, sicut affrontat oriente in vos emptores, a 
meridie in vos emptores, occidenti in via qua vadit a molí de 
Lobera, a circio in [via]. Est precium XII solidos Barchinone. 

Testes Pa[s]cal et Bernardus Erbasavina et [Raimundus] 
de Capolat. 

Signum mei Syurana, filius eius. 
Actum est hoc IIe mensisa n[ovembris Mo CCo XXXo IIIo].b *
a. Segurament es tracta d’un error. Hauria de dir kalendas o idus o nonas, atès que 

en tot el manual se segueix el sistema de la calendació romana. Tot tenint en compte la 
data del document anterior, s’ha considerat que en lloc de mensis s’hauria d’haver escrit 
nonas. Per aquesta raó s’ha datat el document a les dues nones de novembre.  b. Al 
marge esquerre, el terme non sembla indicar que el document no va tenir efecte.
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[1233, novembre, 4] 
Ponç Gasc, de les Esplugues, i la seva muller Vives donen a la 

seva filla Domènega, en temps de noces amb Ramon Franc, 
una sèrie de béns mobles i immobles, valorats en dos-cents 
sous.
Ego Poncius Gasg, de Spenloncis, et uxor mea Vives damus 

tibi filiam nostram Domenga, in tempore nupciarum tuarum 
cum Raimundo Franc, viro tuo, omnes domos quas habemus 
in Spenloncas de Syurana et Ia vinea ante Spelloncas [...] de 
Sorio et de suis, scilicet quartam partem, et ortos et terras et 
vineas quas habemus a la Canal. Iterum et ipsa vinea [que di]
vidit cum illa de domina regina, et uno vexel et Ia tina. Hec 
omnia sunt preciata CC solidos Barchinone curribiles pro parte 
et hereditate et frayrescam, scilicet legitimam ⎡tuam⎤ omnium 
bonorum nostrorum ad omnes vestras voluntates faciendas, [in 
perpetuum].* 

325

[1233, novembre, 4]
Ramon Franc accepta Domènega com a muller i esposa i li atorga 

tres-cents sous sobre els seus béns en concepte d’esponsalici. 
S’acorda que, en cas de mort de Ramon, Domènega en po-
drà disposar vitalíciament, així com de la meitat d’allò que 
adquireixin conjuntament; l’altra meitat i dos-cents cinquanta 
sous seran per als fills comuns.
Ego Raimundus Franc accipio te Domenga pro legali uxore 

et sponsa ut lex Christi precepit et cetera, et dono tibi [pro tuo] 
sponsalicio CCC solidos Barchinone curribiles, quos assigno 
tibi super omnes res meas presentes et futuras, quod teneas 
et habeas et possideas ab viro et sine viro, ab infante et sine 
infante, in omni vita tua. Et si ego prior te obiero, facias de 
[omnibus] et de medietatem adquissicionum voluntatem tuam 
in perpetuum; alia medietas adquissicionum, cum alios CCL 
solidos, [revertant] ad infantes inter me et te creatos et non 
alios. Et si infantes defuerint, revertat [mihi vel⎤ proximos meos 
⎡vel⎤ ubicumque volueris.*
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1233, octubre, 31 
Domènega, de voluntat del seu marit, Ramon Franc, renuncia 

a reclamar als seus pares, Ponç Gasc i Vives, els seus drets 
sobre els béns familiars.
Ego Domenga, cum voluntate viro meo Raimundo Franc, 

per me et per omnes meos, absolvo et difinio tibi Poncio 
Gasg, patri, et tibi Vives, matri mea, ⎡et vestris, in perpetuum⎤, 
omnes res vestras sedentes et moventes, presentes et futuras, 
ubicumque sint, in cunctis locis. Et hec iuro per Deum et eius 
sancta IIIIor Evangelia. 

Testes de omnibus strumentis desuper, scilicet Iohannes 
Montaner et Arnaldus de Puigcerver et Bernardus [...]. 

Actum est hoc IIo kalendas novembris anno Domini Mo

CCo XXXo IIIo.a

a. Segueix Actum est sense cancel·lar.
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1233, novembre, 20 
Guillem d’Alanyà, la seva muller Dolça i els seus fills Arnau i 

Gensana venen a Guillem Verdú i a la seva muller Agnès 
un hort situat al terme de Siurana, al molí de Gallicant, i 
una artiga situada a la coma de na Burés, per catorze sous.
|30v Ego Guillelmus d’Alanà et uxor mea Dulcia et filiis 

nostris, scilicet Arnaldus et Genzana, nos insimul, per nos 
et per omnes nostros, vendimus tibi Guillelmo Verdú et uxor 
tua Ancnès et vestris, in perpetuum, Io orto nostro in termino 
castri Syurane, in loco que voquatur molendino de Galicant, 
sicut affrontat oriente in orto Raimundi de Galicant, a meridie 
in rivo, occidenti in via, a circio in via. Item vendimus tibi Ia

nostra artiga in loco que voquatur coma de na Burés, sicut 
affrontat in via quam vadit apud Gallicant, a meridie in vinea 
de na Ugeta, occidenti un torente, a circio in nos emptores. 
Precium XIIII solidos Barchinone curribiles. 

Testes Peiró Garsia, Iohannes Draper et Iohannes Galart. 
Actum est hoc Xo IIo kalendas decembris Mo CCo XXXo IIIo.*
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1233, novembre, 20 
Pere de Prades i la seva muller Barcelona reconeixen que deuen 

dos cafissos de blat a Joan Amorós, que es comprometen a 
pagar per la Mare de Déu d’agost.
Ego Petrus [de Prades] et uxor mea Barcelona, per nos et 

nostros, debemus tibi Iohanni Amorós et tuis II keficis triciti 
termine Sancte Marie mediante augusti prima veniente. Et 
damus tibi et tuis firmanciam et returnum super omnes res 
nostras sedentes et moventes et firmamus tibi carta si opus 
fuerit pro vendere vel impignorare. 

Testes Poncius de Capolat et Ferré Fabré et Ferrer [...]. 
Actum est hoc Xo IIo kalendas decembris Mo CCo XXXo IIIo.*
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1233, novembre, 21 
Pasqual de Berga accepta Avinent com a muller i esposa i li 

atorga vuitanta sous en concepte d’esponsalici, així com la 
meitat d’allò que adquireixin en comú. L’altra meitat serà per 
a Pasqual o els seus familiars.
Ego Paschasius de Berga, de Speluncis, accipio te Avinent 

pro legali uxore et sponsa ut lex Christi precepit [et in Ec-
clesia Dei constitutum est] et dono tibi pro tuo sponsalicio 
LXXX solidos Barchinone currililes ad omnes tuas voluntates 
faciendas in perpetuum. Item dono tibi medietatem omnium 
adquissicionum, empcionum et pignorum [...]rum, que inter me 
et te facierimus insimul ad omnes tuas voluntates faciendas 
in perpetuum. Alia medietas revertat mihi vel meis proximis. 

Testes Iohannes des Capolat et Iohannes Venrel et Bertran 
[...], isti sunt testes. 

Actum est hoc XIo kalendas decembris Mo CCo XXXo IIIo.* 
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[1233], novembre, 21 
Domènec i Joan, fills de Petritxol de les Esplugues, renuncien 

a reclamar a Dolça i Bernat [Vives], germana i cunyat res-
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pectivament, qualsevol dret, en reconeixement del lliurament 
que els han fet de cent sous cadascun d’ells en concepte de 
llegítima i fraresca.
Ego Dominicus* et Iohannes, filii Petrixoli de Speluncis, 

recognoscimus et concedimus tibi Dulcie, sorori nostre, et 
viro tuo Bernardo et cunctis vestris successoribus quod nos 
accepimus a vobis, uniusquisque [ex nobis], centum solidos, 
scilicet per partem et hereditatem et frayrescham set legitimam 
nostram omnium bonorum patris nostri predicti et matris at-
que omnium antecessorum nostrorum. Ideo, libenti animo et 
gratuita voluntate, per nos et per omnes nostros deffinimus  
et evacuamus vobis predicta omnia quod [...] nec alia persona 
per nos nunquam poscat demandare nec requirere in predictis 
causis, scilicet vos et vestris semper habeatis et teneatis salve et 
quiete posideatis et e[x]pletetis sine ulla nostra nostrorumque 
revocacione etiamque iuramus. 

Testes Guillelmus Amorós, Ferré ⎡Fabré, Peironus Garsieta⎤.a *
a. Al marge esquerre, a l’inici del document, la nota Non debet esse damnada 

indica que no s’havia de procedir a la cancel·lació del document.
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1233, desembre, 21
Pere Peironet renuncia a reclamar a Ermessenda Balba [qualsevol 

dret], tal com ho ha fet Ramon Rodrigo.
|31 Egoa Petrus Peironet, per nos et per omnes nostros, 

absolvo et difinio tibi Ermesén Balba et vestris, in perpetuum, 
sicut Raimundus Rodrigo facit. 

Testes Petrus, Guillelmus et Rul et Arnaldus Vidal. 
Actum est hoc XIIo kalendas ianuarii anno Mo CCo XXXo IIIo.
a. Al marge esquerre, a l’inici del document, el terme non sembla indicar que el 

document no va tenir efecte.
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1233, desembre, 26
Arsenda, vídua de Vives, de la Vall d’Herbal, hereta el seu fill 

Bernat amb la meitat d’una possessió que té en l’esmentada 
vall, de la qual se’n reserva l’usdefruit, a condició que la 
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pugui vendre o traspassar en cas de necessitat; l’altra meitat 
és de l’altre fill seu, Arnau.
Egoa Arsén, uxor qui fui d’en Vives de la Val d’Erbali, dono 

tibi Bernardo, filii mei, scilicet medietatem de ipsa mea honor 
quam ego habeo in ipsa Val d’Erbali, sicut fuit divisa in posse 
Petri [Vindimia]. Tali pacto videlicet quod in omni vita mea 
teneam et habeam et possideam salve et quiete [et ad] obitum 
meum habeas dictam medietatem ad omnes tuas tuorumque 
voluntates faciendas. Et sit manifestum quod alia medietas est 
de Arnaldo, filii mei, sicut scriptum est in instrumento nostre 
compossicionis. Et ad maiorem securitatem, iuro per Deum et 
hec sancta IIIIor Evangelia, quod predicta medietas non possu-
mus vendere nec alienare nisi fuerit causam necessitatis, famis 
et hegritudinis. 

Testes Iohannes de [...] et Petrus Amorós et Raimundus de 
Campretundo. 

Actum est hoc VIIo kalendas ianuarii Mo CCo XXXo IIIo.*
a. Al marge esquerre, a l’inici del document, l’expressió non fit sembla indicar que 

el document no va tenir efecte.

333

[1234], gener, 1
Sorio, la seva muller Maria i els seus fills Ramon i Bertran donen 

a Arnau, fill i germà respectivament, una terra per plantar-hi 
vinya, situada a l’Alfar.
Ego Sorio et uxor mea Maria et filii nostri, scilicet Rai- 

mundus et Bertran, ⎡per nos⎤ et per omnes nostros damus tibi 
Arnaldo, filio nostro, et tuis, in perpetuum, Ia peciam terre 
plantatam et ad plantandum vineam, in loco vocato Alfar, sicut 
affrontat oriente in nobis donatoribus, a meridie similiter in 
nos, ab occidente in Bartolomei de na Saura, a circio in sera, 
sicut damus tibi et tuis ad omnes tuas ⎡tuorumque⎤ voluntates 
faciendas, in perpetuum. 

Testes Bartolomei ⎡de na Saura⎤, Vidal Altemir et Raimun-
dus de Capolat. 

Actum est hoc kalendas ianuarii.*
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334

[1234, gener, 2]
Els germans Joan Amat, Feliu i Bertran i Vives, muller de Joan, 

donen Berenguera, germana i cunyada respectivament, com 
a muller i esposa a Miró i li aporten en [aixovar] diversos 
béns situats a Siurana i en altres llocs.
Ego Iohannes Amat* et fratres meos, scilicet Felix et Ber-

tran et Vives, uxor Iohannis Amat, damus tibi Mironis soror 
nostram Berengariam pro legali uxore et sponsa et cetera. Et 
damus tibi cum eam omnia bona sedencia et movencia, quas 
habemus ⎡et habere debemus⎤ per vocem patris et matris in 
termino castri Syurana vel in cunctis locis.a *

a. A aquest document se li ha donat la data del següent, atès que estan relacionats.

335

1234, gener, 2
Miró accepta Berenguera com a muller i esposa i li atorga 

quatre-cents cinquanta sous en concepte d’esponsalici, que li 
garanteix en part amb els béns que ella li ha aportat i una 
part amb els béns que puguin adquirir en el futur. Disposa 
les condicions per gaudir-ne després de la seva mort.
Egoa Mironi acipio te Berengaria pro legali uxor et spon-

sa et cetera, et dono tibi pro tuo sponsalicio CCCCL solidos 
Barchinone, los CCC super ipsas rebus que acipio de te et CL 
super ipsas rebus quod Deus dederit nobis adquirere, ut teneas 
in omni vita tua, cum viro et sine viro, cum infante et sine 
infante. Ad obitum facias de LXXV solidis voluntatem tuam; 
alios revertant ad infantes inter me et te creatos et non alios. 
Et si infantes [defuerint] revertant ad proximos meos. 

Testes Pere d’en Pere Arnau et Paschal et Giner. 
Actum est hoc IIIIo nonas ianuarii Mo CCo XXXo IIIo.*
a. Al marge esquerre, a l’inici del document, el terme non sembla indicar que el 

document no va tenir efecte.
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336

[1234], gener, 5
Saurina [Vilana] i els seus fills Rull i Pere reconeixen que deuen 

sis faneques de sègol a Joan Amorós, que es comprometen a 
pagar per la Mare de Déu d’agost.
Egoa Saurina et filiis meis, scilicet Rul et Petrus, debemus 

tibi Iohanni Amorós et tuis VI fanegadas sigle terme Sancte 
Marie medium augusti. Et damus tibi returnum super ipsas 
domos nostras quas habemus in villa castri Syurane et super 
⎡duas⎤ vexellas que intus eas sunt. Et si in nos minus falimen-
tum inveneris, habeas potestatem vendere vel impignorare ipsas 
domos et vexellas. 

Testes Petrus de na Bruna et Raimundus Feran et Petrus 
Baiarii. 

Nonas ianuarii.
a. Al marge esquerre, a l’inici del document, el terme non sembla indicar que el 

document no va tenir efecte.

337

1234, gener, 3
Domènec [Baierri] i la seva muller Franca reconeixen que deuen 

cinquanta-dos sous a Guillem Porrera, que es comprometen 
a pagar per Sant Miquel.
|31v Ego Domengoa et uxor mea Francha debemus tibi Gui-

llelmo Porera et tuis LII solidos in terme a Sancti Michaelis 
a septembris primo venienti. Et damus tibi et tuis fideiussores 
Giner et Iohannes d’en Pascal, unumquisque pro toto. 

Testes Guillelmus Portespana, Raimundus Caudarasa et 
Ponz de Capolat. 

Actum est hoc IIIo nonas ianuarii Mo CCo XXXo IIIo.
a. Afegida a la interlínia l’expressió Non fuit paccata per indicar que no es van 

pagar els honoraris del notari.
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338

[1234], gener, 18
[... i la seva muller ...] venen a Gensana [una possessió] situada 

a Siurana, per [...] sous.
[Ego ... et uxor mea ...] vendimus tibi ⎡Genciane⎤ et tuis 

[...] que habemus et habere debemus intus villam castri Siura-
ne. Et terminatur [ab oriente] in domo Bernardi de Sauchet, 
a meridie in sumitate roche, super ortum [...], ab occidente 
in sumitate roche versus Petrum de Rosilione, a circio versus 
Iohanne [... Precium ...]. 

Testes Ferré Fabré, Michael de Prato, Bernardus Tixidor. 
XVo kalendas februarii [Mo CCo XXXo IIIo].*

339

[1234], gener, 18
[...] ven a Bernat Amorós un [...] situat a Siurana, per trenta-

cinc sous.
[Ego ...], per me et per omnes meos, vendo tibi Bernardo 

Amorós et tuis quoddam meum [...] in villa castri Siurane. 
Terminatur ab oriente in vicco, a meridie in domo [...], ab 
occidente in cellario Paschasii, a circio in platea, ab habisso 
usque in celum. Precium XXXV solidos. 

Testes Arnaldus Tixidor, Bernardus Vidal, Ferré Fabré. 
XV kalendas februarii.*

340

[1234], gener, 23 
Pere Baierri i la seva muller Ermessenda i Guillem de na Ava i 

la seva muller Ramona reconeixen que deuen seixanta sous a 
Ramon de na Jordana, dels quals es comprometen a pagar-ne 
trenta per Sant Miquel.
Ego Petrus Baiarri et uxor mea Ermesén et ego Guillelmus 

de na Ava cum uxore mea Raimunda debemus tibi Raimundo de  
na Jordana et tuis, pro tuo bene requirentibus, LX solidos 
denariorum Barchinone curribilis, ⎡quisque XXX solidis⎤ quos 
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convenimus tibi persolvere et reddere in prima veniente festi-
vitate Sancti Michaelis septembris, absque procuracione, quod 
nisi fecimus. Damus tibi returnum super omnes res nostras 
sedentes et moventes in quibus melius accipere volueris donec 
inde sis bene pacatus tue [...] recognicioni. Et si oportuerit vobis 
vendere vel impignorare de predictis nostris causis, convenimus 
firmare et laudare vobis cartas quibuscumque vobis placuerit. 

Testes Paschasius Siuranæ, Iohannes Amorós, Guillelmus 
Amorós, ⎡et Giner⎤. 

Xo kalendas februarii.

341

[1234, gener, 23]
Ramon Vives i la seva muller Dolça permuten amb Guillem Ber-

tran i la seva muller una vinya per una peça de terra, totes 
dues situades al terme d’Ulldemolins.
Ego Raimundus Vives et uxor mea Dulcia excambiamus 

vobis Guillelmo Bertrando et uxori vestre quedam vineam nos-
tram, ⎡cum petiale terre eidem continua⎤, que est in termino 
de Occulo Molendinorum pro quadam peciam terre que est in 
eodem termino. Terminatur autem predicta vinea ex una parte 
in honore Guillelmi Comitis et de aliis tribus partibus in vineis 
Carbonelli de Tapia. Predicta autem terra terminatur ex una 
parte in honore Petri Porté, de alia in manso, de tertia parte 
in honore ex nobis excambiatoribus, de quarta parte in honore 
Guillelmi de na Benedicta. 

Testes Raimundus Obrer, Arnaldus de Speluncha, Bernat 
Roures. 

Dulcia iurabit.

342

[1234, gener, 23]
Maria Lledosa atorga a Anglesa, dida seva, en temps de noces, 

tots els seus béns, a condició que la cuidi, que li doni cinc 
sous per testar i que, en cas de desacord entre ambdues, li 
doni vitalíciament la quarta part de les collites. 
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|32 Ego Maria Ladosa* dono et laudo tibi Anglese, nutrice 
mee, in tempore nupciarum tuarum, omnes res meas sedentes 
et moventes ad omnes tuas voluntates faciendas, cum tali pacto 
videlicet quod in omni vita mea [habeam] mea necessaria si[cut 
decet], secundum tuum posse, et ad obitum meum dones mihi 
V solidos ad meam voluntatem. Tamen interim si concordare 
tecum non potuero, dones mihi de omnibus espletis quod Deus 
ibi dederit ⎡quartam partem⎤a fideliter dum vivam, et post meum 
obitum remaneat tibi et tuis totum ab integro omni tempore. 

Testes Petrus Amorós, Iohannes Caudarasa, Iohannes Gui-
llelmi.*

a. Segueix partem sense cancel·lar.

343

[1234], febrer, 6
Anglesa es dona al seu marit, Feliu, com a legítima muller, li 

atorga tots els seus béns i disposa que passin als fills comuns 
després de la mort d’ell.
Ego Anglesa dono tibi Felici et libero me ipsa in legitimam 

uxorem sicut lex Christi precipit et in Ecclesia Dei constitutum 
est, scilicet cum omnibus rebus et iuribus meis ad possidendum 
et espletandum in omni vita tua, et post tuum obitum remaneat 
infantibus ex te in me procreatis et non aliis. 

Testes Arnaldus Tixidor, Guillelmus Amorós, Petrus Nadal. 
VIII idus februarii.

344

[1234], febrer, 6
Feliu atorga a la seva esposa Anglesa quatre-cents sous en con-

cepte d’esponsalici.
Ego Felix dono tibi Anglese, diclecte sponse mee, per tuum 

sponsalicium CCCC solidos Barchinone, scilicet CCC super ea 
que mihi dedisti in exovarii et C solidos super omnes res [meas]. 

VIII idus februarii.*
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345

1234, febrer, 12
Ramon Ferran i la seva muller Maria reconeixen que deuen 

seixanta sous a Bartomeu Teixidor i Pere de Vilagrassa, que 
es comprometen a pagar per la Mare de Déu d’agost.
Egoa Raimundus Ferran et uxor mea Maria debemus Bar-

tolomeo Tixidor et Petro de Vilagrassa et vestris LX solidos 
Barchinone termino Sancte Marie mediante augusti, et sunt 
fideiussores Bernardus de Erbasavina et uxor eius Dulcia. 

Testes Pascal de Siurana, Guillelmus de Verdú, Iohannes 
Caudarasa. 

Mo CCo XXXo IIIo, II idus februarii.*
a. Al marge esquerre, una lletra p amb una a volada, que té el sentit de paccaverunt, 

indica que els deutors han satisfet el deute.

346

[1234, febrer, 12] 
Bernat d’Herbassavina i la seva muller Dolça reconeixen que 

deuen trenta sous a Bartomeu Teixidor i Pere de Vilagrassa, 
que es comprometen a pagar per la Mare de Déu d’agost.
Egoa Bernardus de Erbasavina et uxor mea Dulcia debe-

mus Bartolomeo Tixidor et Petro de Vilagrassa et vestris XXX 
solidos Barchinone termino Sancte Marie augusti. Fideiussores 
Raimundus Ferran et uxor ⎡eius⎤ Maria. 

Testes supradicti.*
a. Al marge esquerre, una lletra p amb una a volada, que té el sentit de paccaverunt, 

indica que els deutors han satisfet el deute.

347

[1234], febrer, [12] 
Ramon Vidal reconeix que deu cent sous i deu faneques de blat a 

Domènec Pota, que es compromet a pagar de la següent ma-
nera: el blat a mitjan agost, i [els diners] per la Immaculada.
Ego Raimundus Vidal debeo tibi Domingo Pota et tuis C 

solidos denariorum Barchinone et X fanegadas tritici recipientis, 
scilicet frumentum mediante augusti, [et ...] nos in Purif⎡i⎤catione 
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Beate Maria prima veniente. Et sunt fideiussores Raimundus de 
Capolato et Guillelmus de Portespana sive Petrus de Guillem 
Arnald, quisque pro toto. 

[II] idus februarii.
Anno Mo CCo XXX IIIIo Christi Incarnationis

348

1234, [març, 25]
[...] i la seva muller Balaguera, juntament amb Estables, Verema 

[i altres] s’obliguen a la reparació de danys i despeses que 
pugui tenir Arnau Vidal per la fermança de vint-i-dos sous 
que a favor dels atorgants ha fet Ramon [...]. 
|32v [Ego ...] et uxor mea Balagera et Estables et Vindemia 

et [Ude...]go [...] Arnaldus Vidal [...] per XXII solidos de bar-
celoneses per omnes res meas ⎡e metem⎤ en retor sedentes et 
moventes versus Raimundum [...]. 

Testes Iohannes Caudarasa, Ferrarius Crestina, [...].
[...].

349

[1234], març, 16
Ramon de Tolse, germà del capellà de Siurana, reconeix que deu 

una fanega de sègol a Guillem Amorós, que es compromet a 
pagar a mitjan agost.
Ego Raimundus de Tolse, frater capellani Siurane, debeo 

tibi Guillelmo Amorós et tuis pro tuo bene adquirentibus unam 
fanegadam de segel pulcra et nitida, recipiente ad mensuram 
directam Siurane, quam convenimus tibi, bona fide, reddere et 
persolvere in prima veniente mediante augusti. [Sunt] fideius-
sores Paschasius Siurana et Guillelmus de Portespana, quisque 
pro toto. 

Testes [Peironus] Garsieta et Ferrum Fabrum sive Petrus 
de na Bruna. 

XVII kalendas aprilis.*
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350

[1234], març, 23
Joan Teixidor i la seva muller Ursulina s’obliguen a la reparació 

de danys i despeses que pugui tenir Guillem Amorós per la 
fermança d’onze faneques de sègol que a favor dels atorgants 
ha fet a Arnau Giberga. Els atorgants obliguen al seu com-
pliment tots els seus béns.
Ego Iohannes Tixidor et uxor mea Eizulina* recognoscimus 

⎡et concedimus⎤ vobis Guillelmo Amorós quod misimus vos in 
firmancia versus Arnaldum Girberga ⎡per XI fanegas de segel⎤, de 
qua firmancia convenimus vobis per bonam fidem vos eicere et 
[...] et omnes res vestras ab omni dampno et gravamine. Quod 
nisi fecerimus, damus vobis et vestris recursum et returnum 
super illam nostram vineam ⎡de Costa⎤ cum espleta et terra 
in qua fundata est. Et si necesse fuerit vobis eam vendere vel 
impignorare, convenimus inde vobis cartas firmare quibuscum-
que vobis placuerit personis. Et si ⎡forte⎤ dictum recursum non 
sufficerit ad dictum debitum, habeatis super alias res nostras 
donec de predicta firmancia [sitis] bene eiecti, absque dampno 
et gravamine vestri. 

Testes Petrus Bruna et Raimundus de Capolato atque Io-
hannes de Capolato. 

X kalendas aprilis.*

351

[1234], abril, [2]
Les germanes Pereta i Dolça, filles del difunt Pere Suau i de la 

seva muller Pros, venen a Joana, tia seva, els drets que tenen 
al terme de Siurana, a diferents llocs, per seixanta sous.
Ego Pereta ⎡et soror mea Dulcia⎤, filiæ que fuerunt Petri 

Suau et uxori sue Pros, vendimus tibi Iohanne, amite mee, 
et tuis omnia nostra iura que habemus et habere debemus in 
termino castri Siurane, per cunctis locis. Precium LX solidos. 

Testes Raimundus de Capolato, Ferré Fabré, Bertran Sorio. 
V nonasa aprilis.*
a. Segurament es tracta d’un error, tal vegada en lloc de IIII, atès que l’1 d’abril 

cauen les calendes d’aquest mes. S’ha datat el document per les quatre nones d’abril.
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352

[1234], abril, 2
Guillem Arnau i la seva muller Ermessenda venen a Ramon Vi-

dal, germà de [Guillem], i a Pere, fill dels venedors, la meitat 
del molí draper situat al riu de Siurana, per cent vint sous.
Ego Guillelmus Arnaldi et uxor mea Ermesén, per nos et 

per omnes nostros, vendimus vobis Raimundo Vidal, fratri meo, 
sive Petro, filio nostro, et vestris, scilicet medietatem cuius- 
dam nostri molendini draper in rivo Siurane, cum totis suis 
pertinenciis, que ad dictam medietatem pertinent. Precium 
CXX solidos. 

Testes Iohannes Galard, Raimundus Ferran, Guillelmus de 
na Ava. 

IIII nonas aprilis. 
Iohannes et Raimundum, filiorum eorum, [firmant].*

353

[1234], maig, [entre el 2 i el 7]
[Bernat... i la seva muller...] s’obliguen a la reparació de danys 

i despeses que puguin tenir certs fiadors per la fermança de 
[cent seixanta] sous que a favor dels atorgants han fet a Joan 
de [Rocafort]. Els atorgants obliguen al seu compliment un 
bou [i altres béns].
|33 [Ego Bernardus ... recognoscimus et concedimus vobis ... 

quod misimus] vos in firmanciam versus Iohannem [de Rocha-
fort] per [CLX] solidos [... in ...] omnes res vestras. Et damus 
vobis recursum super illum par bovum [...]rana. 

Testes Petrus Pelizer, Peironus Gars[ieta, ...]. 
[...] nonas madii.*

354

[1234], maig, 21
Pere de Tàrrega i la seva muller Pereta s’obliguen a la reparació 

de danys i despeses que pugui tenir Pere de na Toda per la 
fermança de cinquanta sous que a favor dels atorgants ha 
fet a Jucef, jueu de Prades. Els atorgants obliguen al seu 
compliment tots els seus béns.
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Ego Petrus de Tàrrega et uxor mea Pereta* recognoscimus 
et concedimus tibi Petro de na Toda quod misimus te in fir-
mancia versus Iucef, iudeum de Pratis, scilicet per L solidos 
barchinonensium, sicut ipse habet in sua carta. De qua firmancia 
convenimus vobis per bonam fidem bene eicere ⎡tu⎤ et omnes 
res ⎡tuas⎤. Quod nisi fecerimus, damus tibi et tuis liberum 
recursum super omnes res nostras sedentes et moventes in 
quibus melius accipere volueris ad omnes tuas voluntates donec 
a predicta firmancia sis bene eiectus, absque ullo dampno et 
gravamine tuorum rerum. Et si te oportuerit de predicto re-
cursu aliquid impignorare vel vendere, convenimus inde cartas 
firmare cui volueris. 

Testes Pascasium de Siurana, Peironus Garsieta, Bernardus 
de Erbasavina. 

XII kalendas iunii.*

355

[1234, maig, 21] 
Maria Sobrera ven a Saurina una casa situada a Siurana, per 

deu sous.
Ego Maria Sobraria, per me et omnes meos, vendo vobis 

domine Saurine [et vestris] quandam domum meam, quam 
habeo et habere debeo in villa castri Siurane. Terminatur  
ab oriente in domo Brunete, a meridie in rocha de Mezchita, ab  
occidente in domo de Orbrisa, a circio in via que ducit versus 
castrum. Precium X solidos. 

Testes Petrus Agen, Guillelmus de Rosseló, Miró.*

356

[1234], abril, [entre l’1 i el 30]
Garcia Guillem i la seva muller Dolça venen a Pere Canader 

la meitat del molí que havien comprat a Guillem d’Alanyà, 
situat sobre el molí de Bernat Guillem, al riu de Siurana, 
per quaranta sous.
Ego Garsia Guillem et uxor mea Dulcia vendimus tibi Pe-

tro Canader et tuis illam nostram medietatem molendini quam 
emimus de Guillelmo de Alanano, quod est super molendimum 
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Bernardi Guillelme, in rivo Siurane, cum omnibus iuribus et 
accionibus sibi pertinentibus. Sicut ad predictam nostram medie-
tatem pertinere debent, sic vendimus tibi et tuis in perpetuum. 
Precium XL solidos. 

Testes Bartolomeus de Linguaexuta, Arnaldus de na Roma. 
Mense aprilis.*

357

[1234], juny, 3
Guillem de Subirats i la seva muller Peregrina s’obliguen a la 

reparació de danys i despeses que pugui tenir Bartomeu de na 
Saura per la fermança d’onze sous i quatre faneques de blat. 
Els atorgants obliguen al seu compliment tots els seus béns.
Ego Guillelmus de Subirads et uxor mea Peregrina recog-

noscimus et concedimus tibi Bartolomeo de na Saura quod 
misimus vos in firmancia per XI solidos et per IIII fanegas de 
blado, unde convenimus tibi bene eicere tu et omnes res tuas 
et habeas recursum super nos et super omnes res nostras. 

Testes Felix Caudarasa, Petrus Toda. 
III nonas iunii.

358

[1234, juny], 6
Lorena, vídua de Martí Amorós, dona al seu fill Pere la seva 

part en el farraginal de Cavalleres, tal com ho havia disposat 
el seu marit en testament. Es reté vitalíciament la seva part 
d’un hort.
Ego Lorena, uxor que fui Martini Amorós, dono et laudo 

atque concedo tibi Petro, filio meo, illam meam partem et 
omne ius quod habeo et habere debeo in illum ferragenalem 
de ⎡Cavaleres⎤, quod tibi dimisit pater tuus in suo testamento; 
sed retineo in vita mea meam partem de orto, et post meum 
⎡obitum⎤ habeas totum ad omnes tuas voluntates. [Et est] ma-
nifeste [quod] delibero tibi modo presenti dictum ferragenal. 

VIII idus [iuniii].*
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359

[1234], juny, 7 
Ramon de Campredó i la seva muller Maria venen a Gensana 

unes terres, vinyes i horts situats al terme de Siurana, a la 
parròquia de [Santa Maria], cap al torrent de Fontanella, 
per trenta sous.
|33v [Ego Raimundus de] Campredon et uxor mea Maria* 

vendimus tibi Genciane et tuis terras, [vineas] et ortos que 
habemus et habere debemus in termino castri Siurane et in 
parrochia [Sancte Marie, versus] torrente de Fontanela. Termi-
natur ab oriente in terra Paschasii et Petri [...], a meridie in 
torrente, ab occidente in terra Bernardi Rog, a circio in [...] 
de [...]. Precium XXX solidos. 

Testes Guillelmus de Portespana, Peironus Garsieta, Michael 
de Prato. Filii eorum Ermerig, Guillema [firmant]. 

VII idus iunii.

360

[1234], juliol, 13
Saurina Vilana i els seus fills Guillem, Pere, Rosana i Ermessen-

da venen a Domènec Pota una vinya amb arbres, per cent 
quaranta sous.
Ego Saurina* Vilana, una cum filiis meis, scilicet Guillelmus 

et Petrus et Rossana* et Ermesén,* vendimus tibi Dominico 
Pota et tuis quandam nostram vineam, cum terra plantata et 
ad plantandum, cum arboribus diversorum generum, que ter-
minatur ab oriente in terra Poncii de Capolato sive Paschasii, 
a meridie in serra et in terra de Loraz, ab occidente in vinea 
Iohannis Tixidor et Siurane de Regina, a circio in rivo Siurane. 
Precium CXL solidos Barchinone. 

Testes Guillelmus de Portespana, Michael de Prato, Ber-
nardus Tixidor. 

IIIo [idus] iulii.*
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361

[1234, juliol, 13] 
Maria Vidal atorga testament.

Testamentum Maria Vidalia, in quo eligo manumissores 
Iohannes de Capolato, Raimundus de Capolato et Ferré Fa-
bré. Accipio pro anima mea XL solidos Barchinone. Primum 
concedo operi Sante Marie III solidos; capellano eiusdem III 
solidos; ad psalterium ligere XII denarios; ad lampade Sancte 
Marie II solidos; ad candelam [VI denarios]; ad cireum VI de-
narios; ad captivos redimendi V solidos; filio Dominico Baiari 
XII denarios; filio Petri Baiari XII denarios; filiole sue Mabilie, 
de Albarcha, XII denarios; filio Guillelme Toda XII denarios; 
ospitali Petri Moliner XII denarios; Bertolomee, filie Guillelmi 
de Portespana, [XII] denarios; Dulcie, soror mea, V solidos; 
Raymundo, filio meo, XVIII solidos; Guillelmo, filio meo, [...]. 
Et omnia alia res meas concedo Guillelmo de Portespana, viro 
meo, quod sit dominus et potens in omni vita sua, sine vinculo 
alicuius hominis vel femine. Tamen si ipse accepit uxorem vel 
si se reddierit [...]ordine omnibus iuribus meis habeant filios 
meos et suos.

362

[1234, juliol, 13] 
Guillem Oller la seva muller Dolça Gal[...] venen a Joan [Coara-

sa] i a la seva muller Burgesa una artiga situada al terme 
de Siurana, a [...]gar, per disset sous.
Ego Guillemus Olier et uxor mea Dulcia Gal[...] vendimus 

tibi Iohannis ⎡Caudarasa⎤ et uxori tue Burguese illam nostram 
artigam que habemus et habere debemus in ⎡termino⎤ castri 
Siurane, in loco quod vocatur [...]gar, que terminatur ab orien-
te in terra Bartolomei de Saura, a meridie in terra Raimundi 
Bonassis qui fuit; ab occidente in terra Raimundi de Campre-
don, a circio in terra de Giner et in Peiró Amil et Bernardo 
de Campredon. Precium XVII solidos.